



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DIRETORIA TÉCNICA DE TRANSPORTES - DIRTEC
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

	OBRA: SERVIÇOS DE RESTAURAÇÃO E CONSERVAÇÃO RODOVIA: FERNANDO GUILHON TRECHO: PERIMETRO URBANO DE SANTARÉM SUB-TRECHO:				NÚCLEO	FOLHA
					3º N.R	01
					EXTENSÃO	DATA
				3,72 KM	05/07/2018	
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QTD	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL	
1.	SERVIÇOS PRELIMINARES				151.375,04	
1.1	Mobilização e desmobilização	und	1,00	3.465,51	3.465,51	
1.2	Instalação de canteiro	m ²	264,00	486,33	128.391,12	
1.3	Placa da obra (6,00m x 3,00m) x 2,00 un	m ²	36,00	355,97	12.814,92	
1.4	Remoção mecanizada de revestimento betuminoso	m ³	115,20	13,99	1.611,65	
1.5	Remoção mecanizada da camada granular do pavimento	m ³	576,00	8,84	5.091,84	
2.	SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO				1.852.629,30	
2.1	Base solo estabilizado granul. s/ mistura - DMT = 30 Km	m ³	1.062,77	71,88	76.391,91	
2.2	Imprimação	m ²	5.144,15	8,80	45.268,52	
2.3	Pintura de ligação	m ²	34.424,15	1,92	66.094,37	
2.4	CBUQ - capa de rolamento AC/BC - REMENDO	t	345,60	610,86	211.113,22	
2.5	CBUQ - capa de rolamento AC/BC - RECAPEAMENTO	t	2.379,86	610,86	1.453.761,28	
3.	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL				181.421,04	
3.1	Pintura faixa-tinta b. acrílica emuls. água -2 anos	m ²	4.698,11	25,64	120.459,54	
3.2	Forn. e colocação de tacha reflet. bidirecional	und	2.790,00	21,85	60.961,50	
4.	SINALIZAÇÃO VERTICAL				31.350,92	
4.1	Forn. e implantação placa sinaliz. tot.refletiva	m ²	71,83	436,46	31.350,92	
5.	SERVIÇOS TÉCNICOS				314.419,26	
5.1	Detalhamento de projeto	km	3,72	40.300,00	149.916,00	
5.2	Acompanhamento de campo (topografia e laboratório)	mes	3,00	54.834,42	164.503,26	
VALOR TOTAL COM BDI				2.531.195,56		

*PREÇOS SETRAN (BASEADOS NO SICRO/DNIT)

PRAZO DE EXECUÇÃO: 04 MESES